

## ESCLARECIMENTO PE 173/2021 OP 19468

Ter, 09/11/2021 15:20



Para: alfasupel@hotmail.com <alfasupel@hotmail.com>


A,  
 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO  
 EDITAL DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2021/SUPEL/RO

Prezado Sr. Pregoeiro,  
 Boa tarde!

[REDACTED] inscrita no CNPJ sob nº 21.997.155/0001-14, vem tempestiva e mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe, após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão, posto que as informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

Esses itens que consta no edital no termo de referência estão relacionado de forma diferente no comprasnet.

| ITEM | DESCRIÇÃO TÉCNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | IMAGEM IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA                                                  | UNID.   | PREÇO UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR TOTAL    |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------|----------------|
| 114  | <b>SWITCH GERENCIÁVEL 24 Portas - PoE</b> Especificações: Diferencial Switch Avançado Com Gerenciamento Inteligente Gigabit De 24 Portas Poe Com Alimentação Econômica Poe                                                                                                                                                                                                                            |  | Unidade | R\$5.000,00   | 128        | R\$ 640.000,00 |
| 115  | <b>SWITCH 48 Portas</b><br>• Especificações: Switch 48 portas de 1GbE e quatro portas de 10GbE. Agregação de links padrão do setor segundo os padrões IEEE 802.3ad (LACP, estático e dinâmico). Suporte para cliente DHCP. • Atributos da porta: Portas de comutação 10/100/1000Base-T Gigabit Ethernet com sensor automático: 48. Portas de fibra SFP/SFP+: 4 FP/SFP+. Redução de energia para cabos |  | Unidade | R\$ 10.000,00 | 47         | R\$ 470.000,00 |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                     |         |              |     |                |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|-----|----------------|
| 116 | <p><b>PONTO DE ACESSO WIFI INDOOR</b></p> <p>Ponto de acesso com banda dupla e uso interno (INDOOR). Deverá ser do mesmo fabricante (Controladora WLAN), deste LOTE; Deverá atender aos padrões IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n e IEEE 802.11ac com operação nas frequências 2.4 GHz e 5 GHz de forma simultânea; Deverá permitir gerenciamento através de controlador sem fio do mesmo fabricante; Deverá ser apresentado o certificado dentro do prazo de validade referente à homologação da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL) para o produto, com data anterior à publicação do edital, conforme a resolução 242. Não serão aceitos protocolos de entrada ou outros documentos diferentes do certificado, uma vez que os mesmos não garantem o fornecimento de equipamentos homologados e em conformidade</p> |    | Unidade | R\$ 2.000,00 | 235 | R\$ 470.000,00 |
| 122 | <p><b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLOR</b></p> <p>Tecnologia de Impressão: Jato de Tinta, com Sistema Tanque de Tinta, em 04 (quatro) cores (CMYK). Funções Principais: Impressão/Digitalização/Cópia. IMPRESSÃO: Velocidade Máxima: 30 ppm (PRETO) e 15 ppm (COLOR); Resolução Máxima de Impressão: 4.800 x 1.200. Manuseio do Papel:</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |  | Unidade | R\$ 3.250,00 | 147 | R\$ 499.800,00 |

Por gentileza confirmar se a tabela abaixo está correta. E em relação ao valor estimado confirmar qual valor devemos considerar, pois no edital o valor está divergente da relação de itens.

| item | Descrição                   | Valor unitário | Quantidade | total          |
|------|-----------------------------|----------------|------------|----------------|
| 128  | SWITCH GERENCIÁVEL 24 Porta | R\$ 3.161,23   | 96         | R\$ 303.478,08 |
| 129  | SWITCH GERENCIÁVEL 24 Porta | R\$ 3.161,23   | 32         | R\$ 101.159,36 |

| item | Descrição        | Valor unitário | Quantidade | total          |
|------|------------------|----------------|------------|----------------|
| 130  | SWITCH 48 Portas | R\$ 16.858,28  | 36         | R\$ 606.898,08 |
| 131  | SWITCH 48 Portas | R\$ 16.858,28  | 11         | R\$ 185.441,08 |

| item | Descrição                   | Valor unitário | Quantidade | total          |
|------|-----------------------------|----------------|------------|----------------|
| 132  | PONTO DE ACESSO WIFI INDOOR | R\$ 1.830,63   | 177        | R\$ 324.021,51 |
| 133  | PONTO DE ACESSO WIFI INDOOR | R\$ 1.830,63   | 58         | R\$ 106.176,54 |

| item | Descrição                                     | Valor unitário | Quantidade | total          |
|------|-----------------------------------------------|----------------|------------|----------------|
| 140  | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLOR | R\$ 1.866,00   | 111        | R\$ 207.126,00 |

|     |                                                     |                 |    |                  |
|-----|-----------------------------------------------------|-----------------|----|------------------|
| 141 | IMPRESSORA<br>MULTIFUNCIONAL JATO<br>DE TINTA COLOR | R\$<br>1.866,00 | 36 | R\$<br>67.176,00 |
|-----|-----------------------------------------------------|-----------------|----|------------------|

Salientamos que essas informações são de suma importância para o correto cadastro de proposta e para que a licitação não venha a ser frustrada por falta de informações claras.

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para qualquer dúvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

Atenciosamente,



**Imprima com responsabilidade, preserve o meio ambiente !!!**